Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Nr A2 ~c6--S 1254 dt.30.08 2019

PROCESVERBALI

I mbledhjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 30.08.2019

Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes t&€ Komitetit pér politiké dhe
financa ku té pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa:
Gani Podrimgaku, Blerina Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakici,
Burim Bujupi.

Komiteti filloi punimet mé kété;

Rend dite:

[y

Procesverbali i mbledhjes se kaluar.
Propozim vendimii buxhetit Komunal pér vitet 2020-2022,

3. Propozim vendimi pér ndryshimin e anétarit t&8 Komitetit pér Komunitete (i
plotésunar).
4. Raporti i punés sé Kryetarit t¢ Komunés Janar-Qershor 2019.
3. Propozim vendimi pér plotésim ndryshimin e Rregullores Komunale pér
Transparencé .
(i plotésuar).
6. T& Ndryshme.
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Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin, Kryetari i
Komunés z. Ramiz Lladrovci, pérfagesues té¢ OSCE-sé si dhe drejtor té drejtorive
pérkatése.

N& mungesg t€ kryesuesit z. Gani Podrimqaku hapi mbledhjen ¢ K.P.F-ca pasi
pérshéndeti t& pranishmit kérkoj nga anétaret ¢ Komitetit pér Politik&€ dhe Financa
a kang& digka me shtu apo pajtohen me két& rend dite?

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime hodhi né& votim rendin e dités, ku t&
pranishém ishin 5 anétar;

Pér votuan 05 anétar

Kunder: 00

Abstenim: 00

z.Gani Podrimqgaku hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:
1.Procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtie apo sugjerime hodhi ng votim kétg piké t& rendit
t€ dités, ku t& pranishém ishin 5 anétar:

Pérvotuan 05 anétar
Kunder: 00
Abstenini: 00

z.Gani Podrimqaku hapi diskutimin pér piken e dyt€ t& rendit t& dités: 2.Propozim
vendimi i buxhetit Komunal pér vitet 2020-2022.

Drejtori i Financave- Shyqiri Bublaku, sa i pérket raportit Financiar na ka ardh
me kufijté e pércaktuam né kategoring e shpenzimeve gjegjésisht pér investimet
pér komunén tong dhe dua t& ju njoftoj mé kéta kufijté t& cilét u dasht me iu
permbajt ne si Kuvend Komunal, numri i certifikuar i punétoreve né Komunén e
Drenasit gshté 1325 punstor késhtu ka qené edhe vitin 2019. Buxheti pér pagat pér
vitin 2020 ésht€ 9,544,810 € q& dmth, ka njé rritje bukur t8 miré nese e
krahasojm& me buxhetin e vitit 2018 dhe 2019 pér shkak t& ndryshimit t€ ligjit p&r
paga n€ sektorin publik. Té mallra dhe shérbime e kemi buxhetin prej 1,793,263 €
q¢€ &shté ky ka njé rritje pér shkak t& objekteve t& cilat po pérfundojné dhe té& cilst
duhet & kené edhe mirémbajtjen e tyre. T& shpenzimet komunale jang me
195,340€ buxhet vjetor, t& subvencione dhe transfere e kem njé ngritje t& vogsl
me 270,000€, t& investimet kapitale ka ndiku tritja e buxhetit pér paga dhe ka
ndiku drejtpérdrejt ne zvogélimin e shpenzimeve kapitale. Mirépo prapé kemi rritje
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mé shumé se vitin e kaluar ku buxheti total &shte 16,490,343 € pér vitin 2021
buxheti pér paga rritet prapé 10,066,829 € pér mallra dhe shérbime mbetet i nj&jti
nuk ka rritje pér komunali prapé nuk ka writje dhe pér subvencione dhe transfere
nuk ka rritje edhe pse ne kemi kérkuar, ndérsa tek shpenzimet kapitale ¢ kemi nj&
ulje prej 4,686,930€ né 4,667,714 € gjithse; projeksioni pér vitin 2021 &shté
16,993,146 €. Pér vitin 2022 kemi pér paga dhe meditje 10,500,477 dmth prapé
kemi njé 1titje pér mallra dhe shérbime &shté i njéjtt pér komunali i njéjti pér
subvencione i njgjti pér shpenzime kapitale kemi njé rritje prej 4,786,279 € gjithsej
buxheti total &sht& 17,545,359 €. Buxheti &shté i ndaré per tre sektoré: buxheti pér
sektorin e pérgjithshém pér vitin 2020 &shts 7,348,357 €, pér sektorin ¢ arsimit
€shi€ 7,155,716 € dhe pér sektorin e shéndetésise éshta 16,490,343 €. E keni edhe
regjistrin e projekteve kapitale, ka pas edhe disa ndryshime t& vogla por jo n&
shumén ¢ investimeve kapitale apo népér drejtori por kemi mbrenda drejtorisé
ndryshime né projekte kapitale psh. Investime pér QKMF-né, né Administraté
kemi 239,200 € ku parashihet mbi ndértimi i objektit t& komunés, drejtoria pér
shérbime publike dhe emergjencé ikemi 181,200 €, té infrastruktura publike i
kemi 2,979,490, t& gjeodezia dhe kadastér i kemi 155,000 €, kétu e kemi pas njg
ndryshim e kemi 1rit shumén e shpronésimit por e kemi zvogéluar investimet tjeré,
t€ Drejtotia pér Planifikim Urban dhe mjedis e kemi shumén prej 83,000 €, tek
shéndetésia dhe mirégenie sociale e kemi shumén prej 363,520 €, t& Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport e kemi buxhetin prej 221,100 €, né sektorin e arsimit ¢
kemi 464,420 € nuk kemi parashikuar né sektorin arsimit investime mé t& médha
pér shkak se shkollat jang ndértuar, numri i nxénésve po zvogélohet pér ¢do ditg,
kété vit i kemi afér 500 nxénés mé pak pér até shkak &shté zvogéluar edhe stafi i
arsimit.

Florentina Elezi- disa gjera i kemi t& paqarta, mbi ndértimi i komunds si do t&
ndértohet a nuk keni hapésiré t& mjaftueshme? Rregullimi dhe mirémbajtja e
tregjeve pér vitin 2020 nuk &shté paraparé fare, dhe ¢ pati nj& vérejtje: tregu kur po
mbahet ¢do & enjte nuk po mirémbahet fare se shume po ndotet ajri, a shkojné
inspektoret me shiku ose ju a po e mirémbani?

Drejtori i Financave- Shyqiri Bublaku, objekti &shté i mbingarkuar nuk kemi
hapé&sirg sa duhet pér gjithé punétoret dhe &shts e nevojshme me u rrit objekti dhe
nuk kemi vend ku me i leng dokumentet dhe &shté paraparé€ me u rrit objekti.

Drejoresha pér Sherbime t& Qytetareve dhe Emergjencé- Lumnije Krapi,
kompania e mirgmban tregun, mirépo edhe inspektoret shkojné rregullisht e
mbik&qyrin tregun, kompania i merr mbeturinat prej tfregu, jemi duke punuar né
ké&té drejtim.



Kryetari i Komunés-z. Ramiz Lladrovci, puna e ¢éshtjes s& fregut ¢ ka
kompania e mbeturinave pérgjithési edhe ata e kang buxhetin e vet pér
mirémbajtje, dhe inspektoret dalin pér inspektim.

Burim Bujupi- a lejohet pretja e shpezéve né treg?

Kryetari i Komunés-z. Ramiz Lladrovci, nuk &shté e Iejuar pretja e shpezéve as
kafshéve né treg!

Florentina Flezi- pérvec asfaltimit dhe kanalizimit t& ujérave t& zeza, desha me
dit& ¢ka po ndodh mg ujésjellésin dhe kur kané me pas Qytetaret ¢ Drenasit ujé?

Kryetari i Komunés-z. Ramiz Lladrovei, para disa viteve &shts shpall tenderi
&sht€ pérfundu dhe mungojng gypat e ujit, tani procesi &shté nén hetime dhe pas
procedurave gjygésore nuk kemi t& drejt me zhvillu asnjé procedurs sa té
pérfundojné kéto procedura ne do t& fillojm& m& procedurat tutje.

Florentina Elezi- ndertimi i 1nj€ gendre rinore ¢ kemi dhéné njé heré ne kuvend
qendrén pér t& rinj, por &shté total pa pajisje, e pse po doni me ndértuar nj&€ gendér
t€ re kur e kemi qendrén dhe até me béré funksionale dhe me be me pajisje.
Furnizimi i shkollave me kabinete t& biologjisg, fizik& mesa po kuptoj kétu qenka
pér shkolla fillore jo pér shkolla t& mesme, a ka me pas digka edhe pér shkolla t&
mesme se si¢ ¢ dimé ne edhe ato jang t& pa pajisura me laborator. Ndérsa njé
sqarim p&r QKMF-n& kuptova q€ keni me ndertu njé a mundeni me na sqaru pak
ma shumé rreth késaj ¢éshtje?

Shyqiri Bublaku- renovim me pajisje &shté, sa i pérket shkollave kets vit do t'}
pérfundojmé shkollat fillore pastaj do t& shkojmé edhe me shkollat e mesme,

Krytari i Komunés-z. Ramiz Lladrovei,- ne jemi né mesin e katér komunave qé
kemi fituar grandin prej 3 milion e glysmé pér ndértimin e njg QKMF-je t& re,
QKMF-ja e re do t& ndértohet né oborrin e QKMF-s¢ aktuale t& vjctér dhe
participimi jon& 15% , ¢ kemi paraparé pér tri vjet.

Florentina Elezi- i falénderoj pér pérgjigjet, vota ime &shta p&r me shku ne
kuvend kjo piké e rendit t& dités.

Fitore Morina- rregullimi i shtratit t& lumit Drenica dhe Verbica, gka do t&
rregullohet, pasi &shts béré thellimi i shtratit t& lumit?
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Idriz Hysenaj, ne edhe kété vit kemi fillu me rregullimin e shtatit t& lumit, ne e
kemi nj& donacion me ministring e ambientit por nuk i kang zhvilluar procedurat
dhe jemi t& rrezikuar me humb até projekt dhe pér kétg arsye ne duhet me pas té
planifikuar n& buxhet, nése nuk realizohet ajo ne duhet me vazhdu me grand tonin .

Krytari i Komunés-z. Ramiz Lladrovei, projekti, rregullimi i shtratit t& lumit
Drenica dhe Verbica &shté njé projekt i pérbashkat por ne e kemi shpall tenderin
deri né Komoran dhe tani ne duhet me shpall deri né& fshatin Nekoc ku pé&rfundon
kufiri jon& administrative dhe ne ket pjesé t& lumit e kemi paraparé me buxhetin
qé e kemi fituar né grandin ta pastrojmé Kosovén, Kéto mjete i kemi paraparé pér
vitin e ardhshme nése kéto mjete na qet ministria kets vit atshers ne i alokojmé

diku tjetér.

Fitore Morina, rregullimi dhe zgjerimi i sheshit “Fehmi Lladrovei” si e keni
paraparé kéte?

Krytari i Komunés-z. Ramiz Lladrovei, prej ku pérfundon sheshi deri tek banka
Raiffeisen ne e kemi parapare me zgjeru dhe rregulluar sheshin.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj hapi diskutimin pér pikén e treté té
rendit té dités 3. Propozim vendimi pér ndryshimin e anétarit (¢ Komitetit pér
Komunitete (i plotésuar).

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké
t€ rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pér votuan: 7 anétar,

Kundér votuan 0 anétar,

Abstenim votuan 0 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj hapi diskutimin pér pikén e katert té
rendit té dit€s:4. Raporti i punés sé Kryetarit t§ Komunés Janar-Qershor
2019,

Fitore Morina- pati njé vérejtje, mbledhje gjaté periudhes janar-gershor po
shkruan se jané mbajtur 5 mbledhje t& tregullta por me duket se jané mbajte 6
mbledhje.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj, gabim teknik e pérmirésojmé.
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Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj hapi diskutimin pér pikén e pesté t&
rendit t& dités: 5. Propozim vendimi Pér plotésim ndryshimin e Rregullores
Komunale pér Transparencs.

Krytari i Komunés-z. Ramiz, Lladrovei, tek kjo piké rendit t& ditss &shte bérg
vetem nj€ gabim teknik dhe na ka kthy MAPL-ja,

Pasi nuk pati diskutime tiera, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi ng votim kéte
piké & rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar:

Pérvotuan 7 anétar,

Kundér votuan 0 an étar,

Abstenim votuan 0 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit t& dités: 6. T¢ ndryshme.

Nuk pati diskutime, verejtie apo sugjerime.

Mbledhja pérfundoj né ora 10:50 min.

Komunal

Procesmbaipese:
o o,

Liridona Fejza-Ajazi




